207. *Africain au liv. 3 des Questions.*

Méla dit que sous le terme de *marchandise*, les esclaves n'y sont pas compris; et que c'est par cette raison qu'on n'appelle

pas ceux qui les vendent *marchands*, mais *maquignons*. Cette définition est juste.

208. *Le même au liv. 4 des Questions.*

Le terme de *biens*, ainsi que celui d'*hérédité*, s'entendent de l'universalité des biens et du droit de succéder à titre universel, et non pas des choses particulières.

209. *Florentin au liv. 10 des Institutes.*

Quelqu'un à qui il est ordonné de faire quelque chose *en présence* de Titius, n'est pas censé l'avoir fait en sa présence, si Titius n'a pas compris ce qu'il faisoit : par exemple s'il étoit alors furieux, ou enfant, ou qu'il dorme. Mais peu importe qu'il le veuille ou non, pourvu qu'il le sache : car on peut faire en sa présence, et même malgré lui, ce qui est ordonné.

210. *Marcien au liv. 7 des Institutes.*

Un enfant qui est né d'esclaves urbains, et qui est envoyé à la campagne pour être nourri, est du nombre des esclaves de ville.

211. *Florentin au liv. 8 des Institutes.*

Par le terme *fundus*, on entend en général toutes sortes d'édifices et de fonds de terre. Néanmoins il est d'usage d'appeler *ædes* les bâtimens situés à la ville, et *villæ* ceux qui sont situés à la campagne. Mais le terme *locus*, qui ne signifie autre chose qu'un fonds de terre sans maison, est appelé dans la ville *area*, place; et, quand c'est à la campagne, on l'appelle *ager*, champ; ce même champ étant avec édifice, il est appelé fonds.

212. *Ulpien au liv. 1 sur les Adultères.*

On appelle *prævaricateurs* ceux qui favorisent la cause des parties adverses, et qui des intérêts du demandeur paroissent dans ceux du défendeur : car le terme *prævaricateurs* tire son étymologie des mots à *varicando*, ce qui signifie ne pas agir fidèlement et avec probité.

213. *Le même au liv. 1 des Règles.*

Par les termes *cedere diem*, on entend le jour où l'on commence à devoir; par ceux *venire diem*, le jour où l'on peut être forcé au paiement. Par exemple celui qui, en vertu d'une stipulation, s'est obligé purement et simplement, doit et peut être contraint à payer aussitôt; mais quelqu'un qui ne s'est engagé à payer une somme que dans un certain temps, commence bien à la vérité par devoir, mais on ne peut l'obliger à payer qu'autant que le terme fixé sera ex-

lari ait: et rectè.

208. *Idem lib. 4 Quæstionum.*

Bonorum appellatio, sicut *hereditatis*, universitatem quandam ac jus successio- nis, et non singulas res demonstrat.

Bona.

209. *Florentinus lib. 10 Institutionum.*

Coram Titio aliquid facere jussus, non videtur præsentè eo fecisse, nisi is intel- ligat: itaque si furiosus, aut infans sit, aut dormiat, non videtur coram eo fe- cisse. Scire autem, non etiã velle is de- bet: nam et invito eo rectè fit, quod jus- sum est.

Coram.

210. *Marcianus lib. 7 Institutionum.*

Is qui natus est ex mancipiis urbanis, et missus est in villam nutriendus, in ur- banis servis constituetur.

Urbanum man-
cipium.

211. *Florentinus lib. 8 Institutionum.*

Fundi appellatione omne ædificium et omnis ager continetur. Sed in usu, urbana ædificia, *ædes*; rustica, *villæ* dicuntur. *Locus* verò sine ædificio, in urbe *area*; rure autem *ager* appellatur: idemque ager cum ædificio fundus dicitur.

Fundus, ædes,
area, villa, ager.

212. *Ulpianus lib. 1 de Adulteriis.*

Prævaricatores eos appellamus, qui causam adversariis suis donant, et ex parte actoris in partem rei concedunt: à varicando enim prævaricatores dicti sunt.

Prævaricator.

213. *Idem lib. 1 Regularum.*

Cedere diem significat incipere deberi pecuniam: *Venire diem* significat eum diem venisse, quo pecunia peti possit. Ubi purè quis stipulatus fuerit, et cessit, et venit dies: ubi in diem, cessit dies, sed nondum venit: ubi sub conditione, neque cessit, neque venit dies pendente adhuc conditione.

Cedere diem,
venire diem.

Æs alienum, vel suum. §. 1. *Æs alienum* est, quod nos aliis debemus; *æs suum* est, quod alii nobis debent.

Lata culpa. §. 2. *Lata culpa* est nimia negligentia, id est, non intelligere quod omnes intelligunt.

214. *Marcianus lib. 1 publicorum Judiciorum.*

Munus, donum. *Munus* propriè est, quod necessariè obimus, lege, more, imperiove ejus qui jubendi habet potestatem. *Dona* autem propriè sunt, quæ nulla necessitate juris, officii, sed spontè præstantur: quæ si non præstantur, nulla reprehensio est; et si præstantur, plerumque laus inest. Sed in summa in hoc ventum est, ut non quodcunque munus, id et donum accipiatur: at quod donum fuerit, id munus rectè dicatur.

215. *Paulus lib. singulari ad Legem Fusiam Caniniam.*

Potestas. *Potestatis* verbo plura significantur: in persona magistratum, *imperium*; in persona liberorum, *patria potestas*; in persona servi, *dominium*. At cum agimus de noxæ deditioe cum eo qui servum non defendit: præsentis corporis copiam facultatemque significamus. In lege Atinia in potestatem domini rem furtivam venisse videri, et si ejus vindicandæ potestatem habuerit, Sabinus et Cassius aiunt.